2. Aditum Tribunal Regionale Aquitaniae primi gradus causam rite instructam per auditionem partium ac testium negativa sententia dimisit, die 14 octobris a. 1987, qua edixit: 1° «il n'est pas établi que ce mariage soit nul du fait que Georges n'était pas en mesure de comprendre ce qu'est une réelle vie conjugale et d'en assumer les enjeux, au sens du can. 1095, nn. 2 et 3»; 2° «il n'est pas établi chez Suzette une insuffisance de délibération quant à la décision de ce mariage, au sens du can. 1057, § 2».

Adversus sententiam sibi adversam pars actrix provocavit ad Tribunal Regionale Appellationis Aquitaniae.

In altero iudicii gradu tamquam in prima instantia allatum est quoque novum caput nullitatis in sequentem formam redactum: « en raison de l'incapacité où ils étaient l'un et l'autre à assumer cette union l'un par rapport à l'autre ».

Novam dubiorum concordationem ampla instructio suppletiva secuta est, in qua, praeter partem actricem iterum auditam, novi testes excussi sunt atque relatio peritalis a psychologo clinico confecta est potissimum ad probandam partium incapacitatem ducendi vitae coniugalis communionem.

3. Die 13 octobris a. 1988 lata est sententia definitiva, quae singulis dubiis ita respondit: « Ad 1-um: Negative: il n'est pas établi que ce mariage est nul du fait que Georges n'était pas en mesure de comprendre ce qu'est une réelle vie conjugale et d'en assumer les enjeux; Ad 2-um: Affirmative: il est établi que ce mariage est nul du fait, chez Suzette, d'une insuffisance de délibération quant à la décision de ce mariage; Ad 3-um: Affirmative: il est établi que ce mariage est nul en raison de l'incapacité où ils étaient l'un et l'autre à assumer cette union l'un par rapport à l'autre ».

Postquam acta huius causae ad hoc Apostolicum Romanae Rotae Tribunal transmissa sunt et causa in eo inveniebatur ut definiri deberet, animadversa est processus brevioris applicatio quoad caput a Tribunale Appellationis tamquam in primo iudicii gradu additum.

Attamen ex memorato capite appellata sententia rata habita non est, quia decreto diei 28 ianuarii a. 1983 causa ipsa ad ordinarium examen secundi gradus iuxta tenorem can. 1682, § 2 remissa est.

Instante Patrono ex officio partis atricis nova relatio peritalis exarata est.

Receptis igitur scripturis defensionalibus, iisque perpensis una cum actis causae, nunc Nobis respondendum est dubio rite concordato, die 28 ianuarii a. 1993, hac sub formula:

*An constet de matrimonii nullitate, in casu: 1° ob defectum discretionis iudicii in parte actrice (can. 1095, n. 2); et 2° ob incapacitate utriusque partis assumendi obligationem communionis vitae coniugalis (can. 1095, n. 3).*

IN IURE. — 4. Quamvis matrimonium, de cuius nullitate heic fit disceptatio, sub regimine Codicis Piani-Benedictini celebratum sit,

nihilominus tamen definiri potest iuxta dispositionem novi Codicis, qui casibus incapacitatis psychicae expresse cavet (can. 1095).

Nam communis et constans iurisprudencia Nostri Fori normam novi Codicis de incapacitate psychica etiam matrimoniis sub vetere Codice initis applicare consuevit, cum eius formulatio principia iuris naturalis explicet, quae in Codice vetere saltem implicite continebantur (*Communicationes* 3, 1971, p. 77; cf. coram infrascripto Ponente, sent. 28 aprilis a. 1994, parisiens., nn. 4-7).

Codex enim vetus, uti notum est, dum principia enuntiavit validitati nuptiarum moderantia, praesupposuit quoque dari personas psychice incapaces ad eliciendum validum consensum, quamvis a formulatione explicitae normae de tali incapacitate se abstinuerit.

Hoc sane modo ad doctrinam et iurisprudenciam delatum est munus determinandi actus specificos facultatum psychicarum, quorum defectus ob causas pathologiae psychicae praeccludebant validae praestationi consensus matrimonialis.

Haec principia tunc laboriose condita ac passim exposita, novus Codex ad tria capita generica reducit dum statuit incapaces esse matrimonii contrahendi: 1° qui sufficienti rationis usu carent; 2° qui laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia ... mutuo tradenda et acceptanda; 3° qui ob causam naturae psychicae obligationes matrimonii essentialia assumere non valent (can. 1095, nn. 1-3).

5. Quamquam terminus canonico-legalis *gravis defectus discretionis iudicii* (can. 1095, n. 2) secundum propriam verborum significationem suggerit respectum ad activitatis intellectivae tantum disfunctiones seu deordinationes, tamen acceptio iurisprudencialis eius confines extendit etiam ad activitatis volitivae disfunctiones, habita ratione tum originis huius termini tum mutuae causalitatis intellectum inter et voluntatem in ambitu structurae psychicae eiusdem personae, quae in foedus coniugale cum altera persona consentiat.

Inde gravis defectus discretionis iudicii ante onia initium ducit ex deordinationibus facultatis cognoscitivae et criticae seu aestimativae, si reapse apprehensionem atque aestimationem impediunt valoris constitutivi ac normativi mutuae traditionis et acceptationis quoad ipsas personas (cf. can. 1057, § 2) foederi coniugali committendas, vel quoad iura et officia matrimonialia essentialia vicissim quoque commutanda.

Deinde gravis defectus discretionis iudicii originem trahit etiam ex deordinationibus facultatis volitivae seu electivae, si revera arbitrii deliberationem ac libertatem praepediant in seligenda persona compartis, mutuae traditionis et acceptationis (cf. can. 1057, § 2) causa ad constituendum foedus coniugale, atque ad iura et officia essentialia matrimonialis consortii cum ea quoque mutuo tradenda et acceptanda (cf. coram infrascripto Ponente, sent. 23 februarii a. 1990, n. 6; RRD LXXXII, p. 154).

6. Itemque « defectus deliberationis » circa personam compartis vel ipsum foedus coniugale, si ex causa pathologiae psychicae exoritur, intra limites gravis defectus discretionis iudicii considerari debet (can. 1095, n. 2), minime vero in ambitu can. 1057, § 2, sicut sententiae hac in causa prolatae ostendere conantur, quia indicata norma ecclesialis sanctionem nullitatis non continet, sed obiectum materiale consensus tantum determinat.

Quin etiam, si defectus deliberationis adeo gravis evadit, ut actum humanum impediatur, tunc defectus huiusmodi considerari debet intra limites capitis « defectus sufficientis rationis usus » (can. 1095, n. 1; cf. coram infrascripto Ponente, sent. 24 ianuarii a. 1994, Toletana in America, n. 7).

Docet enim doctrina scholastica deliberationem esse actum rationis per quem nos saepe circa bona particularia, quae nobis sunt eligenda, deliberamus et de eis consultationem instituimus.

Alia tamen ex parte « deliberatio, etsi per se tendat tantum ad obiecta eligenda melius proponenda voluntati, involvit iam aliquod exercitium libertatis » (cf. P. SIWEK, *Psychologia Metaphysica*, Romae 1965<sup>7</sup>, pp. 467, 468).

At defectus deliberationis confundi nequit cum male coniecta praevisione infaustae vitae coniugalis vel cum saepe invocata « omissione praevidendi discrepantias verosimiliter proventuras a duabus personalitatibus magnum inter se discrimen prae se ferentibus ».

Etenim « non raro accidit ut discrimen personalitatum sit elementum quod personas praecise ad invicem attrahit; ac felicitas per plurimum matrimoniorum saepe innititur in strenuis coniugum conaminibus ad concentum stabiliendum inter eorum indoles divergentes: qui quidem processus litibus nec non et reconciliationibus ex regula insignitur ».

Utrumque « talia connubia e contra facile naufragissent, si partes minorem operam dedissent ad concordiam attingendam »; at « li-

berum eorum arbitrium semper operativum» manet (coram Burke, sent. 12 decembris a. 1991, n. 10; RRD LXXXIII, p. 750).

7. In dimetiendo gravi defectu discretionis iudicii, qui contra-hentem incapacem reddit valide contrahendi, lex ecclesialis ad methodum mere norativam remittit, quia, nulla relatione ad causam psychopathologicam facta, unicam considerationem in criterium functionale eiusmodi defectus tantum intendit, qui igitur «gravis» esse debet atque «non congruens» cum iuribus officiisque matrimonialibus essentialibus mutuo tradendis et acceptandis (can. 1095, n. 2).

Cum vero huius methodi applicatio ad interpretationem nimis extensivam incapacitatis discretivae facile inducere possit, quae ideo haud tam raro extra dimensionem cuiuslibet pathologiae psychicae collocatur, recepta Nostri Fori iurisprudentia monet non quolibet vitio talem incapacitatem induci, sed illo tantum quod necessario vertitur «in defectum psychologicum seu psychiatricum, ex quo originem duxerit illa incapacitas» (coram Exc.mo Pompedda, sent. 16 decembris a. 1985, n. 6; RRD LXXVII, p. 586).

Idque fit, cum in dimensione pathologiae psychicae tantum praepediri possint operationes intellectivae, apprehensivae, criticae et reflexivae, atque volitivae, videlicet quot spectat ad libertatem essentialem eligendi ac decidendi.

Quod cum auctoritate apostolica confirmavit quoque Ioannes Paulus II dum monuit incapacitatem praestandi consensum et efficiendi veram communitatem vitae et amoris recognosci posse «solo in presenza di una seria forma di anomalia che, comunque si voglia definire, deve intaccare sostanzialmente le capacità di intendere e/o di volere del contraente» (*Allocutio ad Rotae Romanae Auditores coram admissos*, d. 5 februarii a. 1987, n. 7; AAS 79, 1987, p. 1457).

8. At non solum consensus matrimonialis invalidari potest gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda (can. 1095, n. 2), verum etiam ipsa incapacitate assumendi essentialia matrimonii obligationes (cn. 1095, n. 3).

Nemo enim serio alii promittere valet, nisi quod scit esse in sua potestate, seu a se pendere, et in suo exstare dominio.

Qui enim ex causa naturae psychicae de obiecto formali essentiali consensus matrimonialis disponere non potest, is quoque iure habetur incapax assumendi obligationes matrimonii essentialia, in

eodem obiecto formali consensus insitas, cum eadem obligationes ipsius vires psychicas in ordine executionis excedant, ad quarum igitur praestationem totius vitae cursu actu voluntatis seu consensu matrimoniali (cf. can. 1057, § 2) sese obligare non potest.

Nemo sane ad obligationes de impossibili praestatione sese obstringere valet, cum talis obligatio ex natura rei non nascitur iuxta illud generale iuris principium: «*Impossibile nulla obligatio est*» (D. 50, 17, 185), vel quod «*Nemo potest ad impossibile obligari*» (Reg. 6; R. J, in VI°).

Namque «*voluntas eligens non est de impossibili*» (S. THOMAS, *Commentum in IV lib. Sententiarum*, dist. XXV, q. 3, a. 1, in c. 3), ex quo consensus matrimonialis in obiectum impossibile vacuus atque inefficax evadit, ideoque validum matrimonium efficere non potest.

9. Obligationes matrimonii essentiales, ad quas assumendas contrahentes tempore celebrationis nuptiarum incapaces esse possunt (can. 1095, n. 3), relevantiam canonicam ab obiecto formali essentiali consensus matrimonialis recipiunt, specificationem autem a substantialibus matrimonii bonis obtinet.

Nam inter obligationes huiusmodi quaedam in tribus traditionalibus matrimonii bonis continentur, prolis, fidei et sacramenti, videlicet «*quae pertinent ad consortium vitae coniugalis*» (can. 1135).

Ita enim, respectis tribus coniugii bonis, summatim recenseri possunt sequentes incapacitates: *a*) ad actus vitae coniugalis modo naturali et humano perficiendos (cf. can. 1061, § 1) atque iuxta principia rectitudinis seu castitatis coniugalis exercendos; *b*) ad paternitatem vel maternitatem ex altero coniuge per actus modo naturali peragendos cum obligationibus erga prolem; *c*) ad servandam fidelitatem coniugalem in exclusivitate vinculi innixam; *d*) ad tuendam consortii perpetuitatem in vinculo indissolubili fundatam.

Itemque dantur quoque incapacitates assumendi obligationes essentiales quoad bonum coniugum, quae complementarem indolem essentialem coniugalitatis detrahunt tum de integratione psychosexuali inter coiuges mutuo perficienda, tum de communionem vitae personalis inter coniuges mutuo quoque instauranda atque sustinenda.

At merito monemur incapacitates quoad obligationes boni coniugum «*non respicere elementa accidentalium vitae coniugalis, prout felicem modum ducendi communionem vitae, perfectam harmoniam inter partes, demptis ideo diversitate characterum, indolis, educationis, vitae perspectivae, sensibilitate uniuscuiusque, gradu peculiaris*

amoris, etc. » (coram Colagiovanni, sent. 20 martii a. 1991, Oveten., n. 17).

10. Sunt tamen qui putent, prout appellati Iudices, non solum incapacitatem absolutam assumendi essentielles matrimonii obligationes, sed etiam relativam eundem effectum nullitatis matrimonii efficere posse.